

Brugerinddragelse:

Lokaludvalget vil gerne have at der etableres en brugerbestyrelse eller lign. for Kulturstationen.

- Lokaludvalget kan godt være med til at afsøge hvilke foreninger der evt. vil have tid/lyst til at deltage.
- Lone så en udfordring i at lægge snittet i forhold til hvad der skal gå til lokaludvalget (politisk) og til en brugerbestyrelse (mere praktisk), det var der ikke helt enighed om.

Lone Billehøj laver et oplæg til model for Kulturstationen.

Drift og rammer:

Kontaktperson er fortsat Mia Dyring, selvom hun ikke sidder fast i Kulturstationen. Man kan skrive og ringe til hende hvis der er noget. Der følges op og aftales et møde om processer og lokalt samarbejde. Det er Ejendomsdrift og Service der har den udførende opgave og som Mia skal videresende opgaver til, men Mia står for koordinering med brugerne i huset, dvs. LU, sekretariatet og de lokale foreninger der lejer sig ind. Lokaludvalget opfordres til at medsende fotos, når de melder fejl og mangler ind til Mia.

Ved problemer med drift, loftsplader der mangler skal meldes ind til Mia, der melder videre til Ejendomsdrift og Service. Der er et mindre beløb afsat til mindre akutte ting, men der er ikke som sådan en vedligeholdelseskonto i Kultur V til afholdelse af reparationer og løbende udskiftning af slidt inventar mv.

Rengøring:

Problem når/hvis der er mange om dagen f.eks. kursusaktiviteter og så arrangementer igen om aftenen i forhold til rengøring mv., særligt toiletter. Der er ikke økonomi til rengøring flere gange dagligt, og der vil fortsat blive gjort rent om morgenen.

Huslejeniveau:

Huslejeniveauet er højere end i de andre kulturhuse. Det er der pt. nogen (i KFF/centralt?) der kigger på, så der kommer muligvis en udmelding om fast pris pr. m² gældende for hele byen. Pt. er det Københavns Ejendomme der er ansvarlige for den overordnede koordinering og de enkelte kulturhuse har forskellige krav til indtjening/indtægter afhængig af de lokale ejer/lejeaftaler for den enkelte lokation.

Puljeansøgninger:

Alle medarbejdere i Kultur V kan i princippet søge om puljemidler hos lokaludvalget. Det er de enkelte tovholdere/projektledere der søger, og der er ikke en overordnet koordinering mellem f.eks. børneaktiviteter og voksenforedrag. Lone Billehøj er øverste ansvarlige, hvis der er problemer på et mere generelt niveau. AC sender ansøgning fra Kulturstationen på foredrag i Stairway.

Stairway er en del af Dit KBH og er ikke en del af Kultur V, der sidder ikke nogen i Kultur V længere med ansvar for Stairway, den ene medarbejder er overflyttet til Dit KBH. Lone Billehøj melder overordnet ansvarlig/kontaktperson tilbage.